報道関係者各位

プレスリリース

配信日：2025 年 10 月 20日

〒751-8510 山口県下関市大学町二丁目 1 番 1号

TEL:083-252-0288（代表）FAX:083-252-8099

URL:https://www.shimonoseki-cu.ac.jp/

件  名

下関市立大学生協で『鯨バーガー』や『鯨竜田揚げ』が期間限定で提供されます！

内  容

下関市立大学生協食堂と生協が運営するベーカリーカフェ（Parket）で『鯨バーガー』

と『鯨の竜田揚げ』が下記の通り期間限定で販売、提供されます。この取り組みは、本学

生協が、水産庁補助事業の実施主体である一般財団法人日本鯨類研究所と連携して実施す

るものです。若い世代の鯨食普及を促進する目的で提供される鯨肉は価格の一部が助成さ

れ、市場価格より安価で提供され、国内の大学生協としては初めての取り組みとなります。

このため販売は学生が対象となります。

また鯨料理の提供に加えて、鯨食普及推進のためパネル展示や購入者へのアンケート調

査も併せて行います。

なお、上記の事業とは別に、鯨バーガーについては 11 月 1 日（土）から開催される本

学大学祭（第 64回馬関祭）の経済学部岸本ゼミ模擬店で販売予定（一般の方も購入可）で

す。

                記

【販売箇所】

  下関市立大学生協食堂及びベーカリーカフェ（Parket）

   ※ベーカリーカフェ（Parket）では『鯨バーガー』のみの販売

【販売日時】

 令和 7 年 10 月 28 日（火）～30 日（木）10 時から（ベーカリーカフェは 8時 30 分から）

【販売メニュー・各日販売個数・販売金額】

 鯨バーガー40 個（生協食堂 20 個、ベーカリーカフェ 20 個）、1 個 500円

鯨竜田揚げ 45 食（生協食堂のみ）１皿 500 円     ※各日とも無くなり次第終了

※詳細につきましては、

● 下関市立大学生協（小松、宮城 TEL：083-252-7272）

● 下関市立大学経済学部（岸本）

●（一財）日本鯨類研究所（林 TEL：03-3536-6521）

                         までお問い合わせください

下関市立大学 担当者連絡先

事務局 総務部 部次長 原 252-0288

提出日 2025 年 10 月 20 日 広報連絡先 Tel.083-252-0288 syomu@shimonoseki-cu.ac.jp